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چالش درون ناتو
روابط میان کشــورهای عضو ناتــو در وضعیت خاصی 
قرار دارد؛ یک طرف می‏داند که دیگری به دنبال تغییر 
اســت، اما از ورود به گفت‏وگوی دشوار و ایجاد تغییرات 
لازم اجتنــاب می‏ورزد. بســیاری از متحــدان اروپایی 
ســعی دارند از بحث با آمریــکا درباره کاهش احتمالی 
توانمندی‏های نظامی که ممکن است از بازنگری آمریکا 
در سیاست‏هایش در قبال ناتو ناشی شود، دوری کنند. 
خبر خوب این است که همه اروپایی‏ها این‏گونه نیستند 
و تعداد کمتری از آنها نسبت به سال ۲۰۱۶، یعنی زمان 
نخستین پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‏جمهوری 

آمریکا، در وضعیت انکار به سر می‏برند.
با چند هفته فرصت تا اجلاس بعدی ناتو، اروپایی‏ها 
می‏توانند با تعامل فعال بــا دولت آمریکا و ارائه طرحی 
برای هماهنگی جهــت کاهش حضور نظامی در اروپا، 
جایگاه خود را در نظر دولت ترامپ بهبود بخشند. یک 
طرح »انتقال مســئولیت« از این دســت بــرای ترامپ 
جذاب خواهد بود: اروپایی‏ها متعهد می‏شوند که طی 
یک دوره ۶ تا ۱۰ ســاله، توانمندی‏ها و سطح آمادگی 
خــود را افزایــش دهند تــا خلأهای ناشــی از کاهش 
نقش‏آفرینی آمریکا را پر کنند. موفقیت این بار صرفاً به 
معنای حفظ وحدت در برابر تهدید روسیه یا جلوگیری 
از درگیــری بــا ترامپ نیســت، بلکه به معنــای ایجاد 
بنیان‏هایی مستحکم‏تر و عادلانه‏تر برای آینده ناتو است. 
در صــورت موفقیت، این اجلاس می‏تواند به لحظه‏ای 

تاریخی از نمایش قدرت تبدیل شود.
ایــن رویکرد نشــان می‏دهد کــه اروپایی‏ها متعهد 
و توانمنــد هســتند و می‏تواننــد برای اهــداف ترامپ 
مفید باشــند. برای رئیس‏جمهوری که به اتحادها نظر 
مســاعدی نــدارد، این یک دســتاورد بزرگ محســوب 
می‏شــود. اروپایی‏ها نیز از آمادگــی بهتر برای مقابله با 
تهدید روســیه ســود می‏برند و پایداری ناتــو را افزایش 
می‏دهند. این امر، اســتدلال بــرای لزوم حفظ رهبری 
آمریکا را تقویت می‏کند و در عین حال توانمندی‏های 
استراتژیک آمریکا مانند اطلاعات، آتش دقیق دوربرد و 

بازدارندگی هسته‏ای را حفظ می‏کند.
این رویکرد خالی از ریســک نیست و ممکن است 
شکاف بین سرعت کاهش توانمندی‏ها توسط آمریکا و 
زمان مورد نیاز اروپا برای ایجاد آن‏ها را آشــکار کند. اما 
کسانی در اروپا که معتقدند مطرح کردن این موضوع، 
آمریکا را به ترک اروپا تشــویق می‏کند، درک درستی از 
همتایان آمریکایی خود ندارند و آن‏ها را ســاده‏انگارانه 
فرض می‏کننــد. این رویکــرد اعتبار اروپــا را تضعیف 
می‏کنــد، چراکه اگر همه چیز حیاتی تلقی شــود، در 

عمل هیچ چیز حیاتی نخواهد بود.
دولت ترامپ وضعیت اســتقرار نیروهــای خود را بر 
اساس الزامات استراتژیک ارزیابی می‏کند. تلقی کردن 
خواسته دولت ترامپ برای انتقال توانمندی‏ها به مناطق 
دیگر به عنوان یک اقدام بی‏پایه و اســاس، به هیچ‏یک 
از طرفین کمکی نمی‏کند. وضعیت موجود نمی‏تواند 
ادامه یابد و بهتر است برنامه‏ای برای کاهش اثرات منفی 
آن وجود داشــته باشد. یک خروج ناهماهنگ از سوی 
آمریکا، نیروهای خود این کشــور را به خطر می‏اندازد و 

فرصت‏هایی را برای دشمنان ایجاد می‏کند.
ناتو پیش از این نیز نوســانات در وضعیت اســتقرار 
نیروهــای آمریکایی را مدیریت کرده اســت و »بیداری 
اســتراتژیک« اروپا به آن‏ها اجازه می‏دهد تا بسیاری از 
توانمندی‏های کاهش‏یافته آمریکا را خودشــان تولید 
کنند. حتی شــخص ترامپ نیز نمی‏تواند واقعیت‏های 
لجســتیکی را نادیده بگیــرد: خــروج توانمندی‏های 
دائمی آمریکا از اروپا ســال‏ها طول می‏کشــد و تکمیل 
ایمن آن پیش از پایان دوره ریاســت‏جمهوری او ممکن 
نیست. ایجاد زیرساخت‏ها و چارچوب‏های قانونی برای 
انتقال نیروها به مناطق دیگر، مثلًا آسیا، زمان‏بر است 
و این خود، فرصت معقولی بــرای اقدام در اختیار اروپا 

قرار می‏دهد.
پیشــبرد این بحث، مســئولیت دبیرکل ناتو نیست. 
وظیفه آن‏ها و رهبران ملی، تشــویق متحدان به تعهد به 
اهداف عددی مورد نظر ترامپ است؛ یعنی اختصاص ۵ 
درصد از تولیــد ناخالص داخلی به امور دفاعی. متحدان 
اکنون با نگرانی کمتری نســبت به احتمال خروج آمریکا 
به اجلاس می‏روند. اما تدوین یک پیشــنهاد عملی برای 
انتقال مسئولیت، که نیازمند انتخاب‏های بودجه‏ای دشوار 

با پیامدهای سیاسی است، بر عهده رهبران ملی است.
پر کردن شکاف‏های مربوط به توانمندی‏ها آسان‏تر 
اســت، اما چالش واقعی، از دســت رفتن بالقوه نقش 
رهبری آمریکا در ناتو است. ایالات متحده همواره نقش 
»سیستم عصبی« ناتو را ایفا کرده و واشنگتن باید این 

نقش را به عنوان یک مزیت استراتژیک ببیند.
با چنین برنامه‏ای، ترامپ به تغییری دوران‏ســاز در 
ناتو دست می‏یابد: به این ترتیب که از یک سو، »سواری 
رایگان« اروپا کاهش می‏یابد و از سوی دیگر، امنیت ملی 

آمریکا از عمق استراتژیک اروپا بهره‏مند باقی می‏ماند.
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لــی جائه میونگ، رئیس‏جمهور جدیــد کره جنوبی هفته 
گذشــته در یــک انتخابات پرتنش بــه پیروزی رســید. او 
پیروزی خود را »آغاز بازگشت کره جنوبی به شرایط عادی« 
پس از ماه‏ها درگیری سیاســی و بی‏ثباتی که از دســامبر 
۲۰۲۴ و در پی اعلام حکومت نظامی توســط یون ســوک 

یول، رئیس‏جمهور پیشین آغاز شده بود، توصیف کرد. 
او یکــی از قدرتمندتریــن رهبــران کــره جنوبــی طی 
دهه‏های اخیر اســت که علاوه بر در اختیار داشتن قدرت 
اجرایی، به دلیل اکثریت داشــتن حــزب دموکراتیک کره 
جنوبــی )حزب متبوع او( در پارلمان، از حمایت کامل قوه 
مقننه هم بهره می‏برد. بــا این حال، همچنان این نگرانی 
وجود دارد که لی جائه میونگ، به مانند بسیاری از رهبران 
پیشــین در کــره جنوبی، به جای متمرکز شــدن بر ترمیم 
شکاف‏ها و حل مشکلات، در مسیر انتقام‏جویی از رقبای 

سیاسی خود گام بردارد.
لی کــه خــود را »عملگرا«می‏خواند بــا مجموعه‏ای از 
چالش‏ها به‏ویژه در حوزه اقتصاد و سیاست خارجی مواجه 
  )OECD( اســت. ســازمان توســعه و همکاری اقتصادی
بــه تازگی در گزارشــی پیش‏بینی کرده اســت که در پایان 
ســال جاری رشد ســالانه اقتصاد کره جنوبی به حدود ۱ 
درصد می‏رسد. تعرفه‏های تجاری ایالات متحده نیز که بر 
بی‏ثباتی اقتصاد بین‏الملل دامن زده، بر نگرانی‏ها درباره 
آینده اقتصاد کره جنوبی می‏افزاید. در چنین شــرایطی، 
ســئول باید به ســختی تلاش کند تا ضمن حفظ انسجام 
داخلی، در مواجهــه‏ با بحران‏های منطقه‏ای و بین‏المللی 
به‏ویــژه روابــط تنش‏آلود با کره شــمالی و مســئله چین و 
تایوان، از منافع ملی خود محافظت کرده و نوعی تعادل در 
رابطه کره جنوبی  با پیونگ یانگ، پکن و واشــنگتن برقرار 

کند.
مواضــع  بــه  داشــت  خواهیــم  نگاهــی  ادامــه  در 
رئیس‏جمهــور جدید کره جنوبــی در خصوص موضوعات 
و  تصمیمــات  می‏تواننــد  کــه  چالش‏هایــی  و  کلیــدی 
 سیاســت‏های او را در زمینه‏هــای مختلــف تحــت تأثیــر 

قرار دهند.

سیاست خارجی �
در زمینه سیاســت خارجی، لی جائه میونگ در نقطه 
مقابل ســلف خود یعنی یون ســوک یول ایســتاده است. 
یون ســوک یول ترجیح می‏داد تا رویکرد ســختگیرانه‏تری 
را در قبال چین و کره شــمالی اتخاذ کند و در این مســیر 
کوشــید روابط سئول را با کشــورهایی که منافع مشترکی 
در ایــن زمینه دارند ارتقا دهــد. از جمله نتایج این رویکرد 
یون ســوک یول، امضای توافقی سه‏جانبه با آمریکا و ژاپن 
در آگوســت ۲۰۲۲ بود. در آن زمان، رهبران ســه کشــور 
برای توســعه روابط نظامی و اقتصــادی و ایجاد یک جبهه 
واحــد برای جلوگیــری از نفــوذ فزاینده چیــن و مقابله با 
تهدیدهای هســته‏ای کره شــمالی به توافق رســیدند. به 
رغم اینکه تعهدات سیاســی در نشست کمپ دیوید با یک 
ائتلاف سه‏جانبه رسمی فاصله داشت، اما تعهدات در این 
نشست برای ســئول و توکیو پراهمیت بود چراکه موضوع 
تسلط استعمار ژاپن بر کره بین سال‏های ۱۹۱۰ تا ۱۹۴۵ 
باعث روابط پرتنشــی بین دو کشور شــده بود. با این حال 
اهمیت موضوع مقابله با چین و کره شــمالی در نظر یون 
سوک یول چنان بود که حاضر شد پس از دهه‏ها در مسیر 
ترمیم روابط با ژاپن گام بردارد. در این دوره همکاری‏های 
نظامی میان آن‏ها نیز گسترش یافت؛ به‏طوری‏که در اکتبر 
۲۰۲۳، نیروی هوایی کره جنوبی اعلام کرد که ارتش این 
کشــور همراه با ایــالات متحده و ژاپن نخســتین رزمایش 
هوایی ســه‏جانبه خود را در پاسخ به تهدیدات هسته‏ای رو 

به افزایش کره‏شمالی برگزار کرد.
لی جائه میونگ وعده داده اســت که روابط کشورش را 
با چین و کره شــمالی ترمیم کند و همزمان، تقویت اتحاد 
نظامــی با ایالات متحده را که به باور او نقطه اتکای مهمی 
برای کره جنوبی اســت، در دســتور کار قرار دهد. به باور 
او، رویکــرد یون ســوک یول در رابطه بــا ژاپن »بیش از حد 

واداده« و در رابطه با چین »بیش از حد خصمانه« بود.
لــی در ایام انتخابــات گفته بود: »همــکاری با ایالات 
متحده و ژاپن، امری کاملًا ضروری اســت اما ما نباید همه 

تخم‏مرغ‏های خود را در یک سبد بگذاریم.«
حــزب دموکراتیــک کــره جنوبــی و لی جائــه میونگ 
طی ســال‏های گذشــته تلاش زیادی کردند تا گفت‏وگو و 
دیپلماسی را موثرترین راه برای جلوگیری از وقوع درگیری 
نظامی در شــبه‏جزیره کره و کاهش تنش‏ها با کره شمالی 
معرفــی کنند. ایــن حزب اعلام کــرده به دونالــد ترامپ، 

رئیس‏جمهــور آمریکا پیشــنهاد داد تا بــا حمایت از آغاز 
گفت‏وگوهای جدید با کره شمالی، برای بردن جایزه 

نوبل تلاش کند.
اظهارنظری در این رابطه از سوی لی مطرح 
شــد که به خوبی نــگاه او به اختلافــات با کره 
شمالی را نشــان می‏دهد: »این مهم است که 
بتوانید در یک جنگ پیروز شــوید اما بســیار 

مهم‏تر است که بدون جنگ برنده باشید. بهترین کاری که 
ما می‏توانیک انجام بدهیم گفت‏وگو برای صلح و جلوگیری 

از جنگ است.«
لــی در طــول کارزار انتخاباتی اذعان کــرد که برگزاری 
نشســتی با کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی، در آینده 
نزدیک »بســیار دشــوار« خواهد بــود، امــا در عین حال 
تأکیــد کرد کــه برای تحقق ایــن امر تــاش خواهد کرد. 
لی گفت کــه از تلاش‏های دولت ترامپ برای ازســرگیری 
دیپلماسی هسته‏ای با کیم جونگ اون حمایت خواهد کرد 
و اظهار کرد که بهبود روابط میان پیونگ‏یانگ و واشنگتن 
می‏تواند اجرای پروژه‏های کمکی برای کره شمالی فقیر را 
امکان‏پذیر سازد؛ پروژه‏هایی که به احتمال زیاد به حمایت 

کره جنوبی نیاز خواهند داشت.
رئیس‏جمهور کــره جنوبی، لی جونگ ســوک را که به 
داشتن رویکردی آشتی‏جویانه در قبال کره شمالی شهرت 
دارد، به‏عنوان رئیس سرویس اطلاعات ملی منصوب کرده 
است. این انتصاب احتمالًا نشان‏دهنده امیدواری‏های لی 
جائه میونگ برای احیای گفت‏وگوهای بین دو کره است؛ 
به‏ویــژه با توجه به نقش‏های پشــت پرده‏ای که ســرویس 
اطلاعات ملی در دولت‏های لیبرال گذشــته برای برقراری 

ارتباط با پیونگ‏یانگ ایفا کرده بود.
در حالی که کاملًا محتمل است لی در نهایت گام‏هایی 
برای بهبود روابط با کره شمالی و چین بردارد، کارشناسان 
معتقدند بعید است او دست به اقدامات رادیکالی بزند که 
اتحاد با واشــنگتن را تضعیف کند یا بر بازارهای مالی کره 

جنوبی تأثیر منفی بگذارد.
روزنامــه واشنگتن‏پســت در ایــن باره نوشــته اســت: 
»لی اظهار داشــته است که مناقشــات تاریخی پیچیده با 
ژاپــن را به صورت مجزا از مســائل امنیتی، تجاری و دیگر 
موضوعات مورد رســیدگی قرار خواهد داد. با این 
حال، بسیاری از کارشناسان بر این باورند که 
او بــه احتمال زیاد روند بهبود روابط ســئول-
توکیو را که در ســال‏های اخیر حاصل شده 

است، کاملًا معکوس نخواهد کرد/«
شــیگرو ایشــیبا، نخســت‏وزیر ژاپن، 
روز چهارشــنبه هفته گذشته گفت که 

امیدوار اســت »در اسرع وقت« نشست سران را با آقای لی 
برگزار کند و تمایل خود را برای تقویت هرچه بیشــتر روابط 

دوجانبه ابراز داشت.

مناقشه تایوان �
از نظر حزب دموکراتیک کره جنوبی، این کشــور تحت 
هیچ شــرایطی نباید خود را در مناقشــه بر سر تایوان میان 
چین و ایالات متحده درگیر کند و ســئول باید تمام تلاش 
خــود را به کار ببنــدد تا از درگیری‏هــای نظامی احتمالی 
دور بماند. این در حالی اســت که رقبای محافظه‏کار آن‏ها 
معتقدنــد که حــزب دموکراتیک کــره نگاهــی فانتزی به 
تحولات بین‏المللی دارد. یون سوک یول در سال ۲۰۲۲ در 
گفت‏وگویی با شبکه خبری سی‏ان‏ان پیرامون این موضوع 
گفت: »ما مشتاق هســتیم که بیشتر در موضوعاتی نظیر 
گسترش دموکراسی و آزادی با آمریکا همکاری کنیم اما در 
خصوص مســئله تایوان، اگر این مسئله به درگیری نظامی 
منجر شود، احتمالًا کره شــمالی اقدامات تحریک‏آمیزی 
انجــام خواهد داد و کــره جنوبی و آمریکا باید بر ســر این 

موضوع متمرکز و آماده باشند.«
رئیس‏جمهور ســابق کره جنوبی  یک‏بار دیگر در ســال 
۲۰۲۳، در گفت‏وگویــی با خبرگزاری رویتــرز گفته بود که 
تشــدید تنش‏ها پیرامون تایوان به دلیــل تلاش پکن برای 
تغییر وضعیت فعلی با اســتفاده از زور اســت. او گفته بود 
که مسئله تایوان صرفاً مشکلی میان چین و تایوان نیست، 

بلکه مانند مسئله کره شمالی یک مشکل جهانی است.
لی جائه میونــگ، رئیس‏جمهور جدید کره جنوبی باور 
دارد که اولویت‏های این کشور باید بر اساس »منافع ملی« 
تعریف شود. او در یکی از کمپین‏های انتخاباتی در این باره 
گفت: »چرا باید برای ما تا این اندازه مهم باشد که آیا چین 

و تایوان درگیر تقابل می‏شوند یا نه؟«

اقتصاد، تعرفه‏ها و ترامپ �
به بــاور لی جائه میونــگ، دوره دوم ریاســت‏جمهوری 
تبدیل کردن »قانون جنگل« به بخشی از نظم بین‏المللی 
اســت. ترامپ از کره جنوبی خواســته بود کــه برای باقی 
مانــدن ســربازان آمریکایی در خــاک این کشــور، هزینه 

دموکـــــرات صلح‏جو
در زمینه سیاست 
خارجی، لی جائه 

میونگ در نقطه مقابل 
سلف خود یعنی یون 

سوک یول ایستاده 
است. یون سوک 

یول ترجیح می‏داد تا 
رویکرد سختگیرانه‏تری 
را در قبال چین و کره 

شمالی اتخاذ کند و در 
این مسیر کوشید روابط 

سئول را با کشورهایی 
که منافع مشترکی در 
این زمینه دارند ارتقا 
دهد. از جمله نتایج 

این رویکرد یون سوک 
یول، امضای توافقی 
سه‏جانبه با آمریکا 
و ژاپن در آگوست 

۲۰۲۲ بود
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